
 
          COPIA 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

    
 

N° 36 del 01-03-2018  
 

 
Oggetto: ISTITUTO DELL’ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO - D.LGS . N. 

33/2013, COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 97/2016 - INDIRIZZI 
PROCEDIMENTALI E ORGANIZZATIVI 

 
 
L’anno Duemiladiciotto il giorno Uno del mese Marzo alle 17:30 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei sigg.  
 
CAFARO SILVANA 
BIRTELE RAFFAELE 
PELLEGRINO LUCIA 
SANSONE RITA 
MEGHA ANTONIO 
 
Assenti: 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Donato CHILLA 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 01-03-2018 

 
Il responsabile del servizio 
F.to CHILLA DONATO 

 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere  
 
Addì,  

 
 

 
ATTESTAZIONE 
Si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6  
novembre  2012, n. 190 e del decreto legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi  
dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  
amministrazioni  pubbliche”, ha introdotto importanti modifiche ed integrazioni alla normativa 
sulla trasparenza, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (cd. “decreto trasparenza”), 
rafforzandone il valore di principio  che caratterizza l’organizzazione e l’attività delle pubbliche 
amministrazioni e i rapporti con i cittadini; 

• tra le modifiche di carattere generale di maggior rilievo, il decreto n. 97/2016 ha modificato 
l’ambito soggettivo di applicazione della normativa sulla trasparenza, ha introdotto il nuovo 
istituto dell’accesso civico generalizzato agli atti e ai documenti detenuti dalle pubbliche 
amministrazioni, ha definitivamente sancito l’unificazione fra il Programma triennale di 
prevenzione della corruzione e quello della trasparenza, è intervenuto, con abrogazioni o 
integrazioni, su diversi obblighi di trasparenza; ha introdotto nuove sanzioni pecuniarie  
attribuendo all’ANAC la competenza all’irrogazione delle stesse […];  

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha pubblicato le Linee Guida recanti indicazioni 
operative con riferimento sia agli obblighi di trasparenza sia all’accesso civico generalizzato;  

RITENUTO opportuno fornire, con la presente deliberazione, gli indirizzi procedimentali ed 
organizzativi per l’applicazione degli obblighi in materia di accesso civico; 

ATTESO INOLTRE CHE: 

• il nuovo diritto di accesso civico, introdotto dal D.Lgs. n. 97/2016, come indicato dal Consiglio 
di Stato nel parere reso allo schema di decreto attuativo, segna il “passaggio dal bisogno di 
conoscere al diritto di conoscere (from need to right to know) e rappresenta per l’ordinamento 
nazionale  una  sorta  di  rivoluzione  copernicana,  potendosi  davvero  evocare  la  nota  
immagine  della  pubblica  amministrazione  trasparente  come  una  “casa  di  vetro”   (Cons.  
Stato, sez. consultiva, parere 24 febbraio 2016 n. 515/2016); 

• la nuova figura di accesso civico generalizzato, delineata dall’art. 5, comma 2 e segg. del 
D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, si aggiunge all’istituto dell’accesso 
civico già disciplinato dal medesimo decreto, ovvero quello in caso di mancata pubblicazione 
di dati oggetto di pubblicazione obbligatoria, che pertanto continua a sussistere ed è esercitabile 
mediante istanza presentata al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza; come pure rimane confermato l’accesso agli atti ex Legge 241/1990; 

• con il presente atto si ritiene opportuno definire indirizzi procedimentali ed organizzativi per 
l’esercizio del nuovo diritto di accesso civico, riportati in allegato e che integrano il nuovo 
Piano Triennale di Prevenzione e della Trasparenza (PTPCT 2018/2020); 

ATTESO che la presente proposta di deliberazione e la relativa disciplina allegata sono proposti dal 
segretario generale, nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
trasparenza; 

VISTO il PTPCT 2018/2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

VISTO lo statuto comunale; 



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal segretario comunale, responsabile per la Prevenzione e la 
Trasparenza, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON voti unanimi favorevoli e palesi; 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta relativa alla presente deliberazione e conseguentemente: 

1) Di dare atto che la nuova figura di accesso civico generalizzato, delineata dall’art. 5, comma 2 e 
segg., del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, si aggiunge all’istituto 
dell’accesso civico già disciplinato dal medesimo decreto, ovvero quello in caso di mancata 
pubblicazione di dati oggetto di pubblicazione obbligatoria, che pertanto continua a sussistere 
ed è esercitabile mediante istanza presentata al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza; come pure rimane confermato l’accesso agli atti ex Legge 
241/1990; 

2) Di approvare ed esprimere indirizzi procedimentali ed organizzativi per l’esercizio del nuovo 
diritto di accesso civico ed accesso generalizzato, secondo quanto indicato negli schemi allegati 
alla presente deliberazione, che integrano, pur non essendone materialmente allegati, la 
specifica sezione “Trasparenza” del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza – PTPCT 2018/2020, approvato con precedente deliberazione n. 13 del 29-1-2018; 

3) Di trasmettere la presente deliberazione ai responsabili di posizione organizzativa, garantendo 
altresì un’adeguata informativa a tutti gli uffici dell’ente.  

Con successiva e separata votazione unanime favorevole e palese, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 



Deliberazione N. 36 del 01-03-2018 
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to Silvana CAFARO 

Segretario Comunale 
F.to Dott. Donato CHILLA

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio del Comune il       10-04-2018       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Neviano, 10-04-2018 
 

Il Messo Comunale                                                                              Il Segretario Comunale 
___________________________                                                                       F.to Dott. Donato CHILLA 
 
  
 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

      
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267).         

  Il Segretario Comunale 
                            F.to Dott. Donato CHILLA 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Neviano, li 01-03-2018 
 
   Il Segretario Comunale 
   Dott. Donato CHILLA 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 -  D. Lgs 18/08/200, N° 267)  
 
Neviano, 01-03-2018 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Donato CHILLA 

 

 
 
 
 
 
 


